UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRO-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº. 108/2026/DDP

    O Diretor do DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOASda UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, NÃO HOMOLOGA as inscrições dos candidatos
abaixo relacionados, referente ao EDITAL Nº 039/2025/DDP - CONCURSO PÚBLICO.

Centro / Depto: CTE / DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E EDUCAÇÃO
Área/Subárea de Conhecimento: Educação/Didática e Fundamentos da Educação
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

46840004 CARLA CARDOSO NUNES Violação do Edital. Item 5.13.1.1

46840021 MARIA VICTORIA GONZALEZ PENA Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Centro / Depto: CCA / DEPTO DE ENGENHARIA RURAL
Área/Subárea de Conhecimento: Agronomia/Física do Solo
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

47160014 NEURO HILTON WOLSCHICK Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Centro / Depto: CCB / DEPTO DE BIOQUIMICA
Área/Subárea de Conhecimento: Bioquímica
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

47180007 MELANIA SANTER Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Centro / Depto: CCB / DEPTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS
Área/Subárea de Conhecimento: Morfologia/Histologia
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

47200014 NICOLE LONNI NASCIMENTO Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Centro / Depto: CCB / DEPTO DE ECOLOGIA E ZOOLOGIA
Área/Subárea de Conhecimento: Zoologia (ênfase em invertebrados)
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

47230024 RICARDO IGNACIO CASTRO ALVAREZ Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Centro / Depto: CTC / DEPTO DE ENGENHARIA MECANICA
Área/Subárea de Conhecimento: Análise de Tensões
Classe: ASSISTENTE (DOUT.)

Inscrição Nome Motivo

47790002 OLAVO MECIAS DA SILVA JUNIOR Violação do Edital. Item 5.13.1.1

Florianópolis, 30 de Janeiro de 2026

GUILHERME FORTKAMP DA SILVEIRA